
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 3564 / C4 / 4165

Data: 16.12.2024

Prin  contestația  nr.  2199/28.11.2024,  înregistrată  la  Consiliul
Național de Soluționare a Contestațiilor cu nr. 76953/28.11.2024, depusă
de Oyl Company Holding AG SRL, cu sediul în str. Brăilei nr. 1, Slobozia,
județul  Ialomița,  CUI  18741783,  număr  de  înregistrare  în  registrul
comerțului J21/275/2006, reprezentată legal de domnul ing. dipl. Ion-
Sorin Micşa – administrator și convențional de domnul Marius Constantin
-  avocat,  privind  procedura  de  licitație  deschisă  pentru  atribuirea
contractului de proiectare și execuție lucrări „Modernizare străzi în orașul
Măcin, județul Tulcea - etapa 3”, cod CPV principal 45233120-6, cu data-
limită  de  depunere  a  ofertelor  18.12.2023,  anunț  de  participare  nr.
CN1061859/17.11.2023,  organizată  de  Orașul  Măcin,  cu  sediul  în  str.
Florilor nr. 1, Măcin, județul Tulcea, în calitate de autoritate contractantă,
contestatoarea  a  solicitat  anularea  respingerii  ofertei  asocierii  sale  și
obligarea  autorității  la  reevaluarea  acesteia  și  aplicarea  criteriului  de
atribuire.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite,  în  parte,  contestația  Oyl  Company  Holding  AG  SRL  nr.
2199/28.11.2024,  în  contradictoriu  cu  autoritatea  contractantă  Orașul
Măcin,  și  anulează  comunicarea  nr.  12794/18.11.2024.  Obligă
autoritatea  contractantă  la  continuarea  procedurii  de  atribuire  și  la
emiterea  unui  raport  al  acesteia,  cu  respectarea  întocmai  a  celor
consemnate mai sus și a legislației aplicabile privind achizițiile publice, în
termen de cel mult treizeci de zile de la data primirii prezentei decizii.
După aprobarea raportului de către conducătorul autorității, aceasta va
comunica asocierii contestatoarei rezultatul procedurii.

Respinge, ca inadmisibil, capătul de cerere de anulare a procesului-
verbal nr. 12791/18.11.2024.

Pagina 1 din 2



Prezenta decizie este obligatorie pentru părți. Împotriva ei se poate
formula plângere, în termen de zece zile.

Pagina 2 din 2


